Российская  Федерация

 Республика Алтай

Муниципальное   образование

«Усть-Коксинский район»

Районный Совет депутатов[image: image2.wmf]

	Россия Федерациязы

Алтай Республика

Муниципал тÖзÖлмÖ

«Коксуу-Оозы аймак»

Депутаттарды аймак Соведи

 SHAPE

РЕШЕНИЕ                                                                                        ЧЕЧИМ

      30 мая 2013г.                                                                               № 44-3

с.Усть-Кокса

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам
В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.10.2007 года №229-ФЗ «Об исполнительном производстве», Уставом муниципального образования, Совет депутатов муниципального образования «Усть-Коксинский район» РЕШИЛ:
1. Установить кроме случаев, установленных приказом ФНС РФ от 19.08.2010 № ЯК-7-8/393@ «Об утверждении Порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанным безнадежными к взысканию и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам» дополнительные основания признания безнадёжными к взысканию и списываются недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам в случаях:
1) смерти физического лица, в случае не наследования имущества по истечении одного года на основании следующих документов:
· копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим, а также на основании сведений о факте смерти, полученных от органов, указанных в п. 3 ст. 85 НК РФ;
· справки нотариуса об отсутствии заявлений о принятии наследства в течении одного года, открывшегося после смерти физического лица, имевшего на дату смерти недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам НПО этим налогам;
2) справки налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, подлежащей списанию.
3) невозможности принудительного взыскания задолженности по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц по исполнительным листам по основаниям, предусмотренным п.п. 3 - 4 ч. 1 ст. 46 ФЗ «Об исполнительном производстве» на основании следующих документов:
копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства по основаниям, предусмотренным п.п. 3-4 ч. 1 ст. 46 ФЗ «Об исполнительном производстве»;
· справки налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, подлежащей списанию.
3) задолженность с истекшим сроком для ее взыскания более трех лет на основании следующих документов:
· справки налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, подлежащей списанию с указанием сроков для взыскания;
· выписки из лицевого счета должника на дату возникновения задолженности.
4) недоимки по отмененным налогам, образовавшейся у налогоплательщика на 1 января 2012 года, задолженности по пеням, начисленным на указанную недоимку и задолженности по штрафам, числящихся за налогоплательщиком по состоянию на 1 января 2012 года, в отношении которых истек срок взыскания, установленный федеральным законодательством:
· копия акта о прекращении действия местного налога;
· справка налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам, подтверждающая срок их образования.
2. Установить, что решение о признании безнадежной к взысканию и списании недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам по дополнительным основаниям, установленным частью 1 настоящего решения, принимается Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Алтай (далее - налоговый орган).
3. Рекомендовать налоговому органу направлять в Финансовое управление администрации МО «Усть-Коксинский район» ежеквартально сведения о списании безнадежных к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов                   Глава Муниципального Образования

МО Усть-Коксинского района                            «Усть-Коксинский район» РА

                              В.А.Смирнов                                              С.Н.Гречушников